
 
 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

 PODER EXECUTIVO 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

MAÍSE JUSTO MEIRELLES 
VICE-PREFEITA 

 
ABNER PECLAT BARBOZA  

SECRETÁRIO CHEFE DE GABINETE 
 

 ABNER PECLAT BARBOZA (RESPONDENDO) 
SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 

 
DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO 

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 
 

GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
SANDRO ROGÉRIO VIEIRA RIBEIRO 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

ALAN DA CONCEIÇÃO BINOTI  
SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 

 
LEANDRO MACHADO CARDOSO  
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
WILLIAM PINTO MEDEIROS (RESPONDENDO)  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI  

SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 
 

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 

 
MARCELLE NAYDA PIRES PEIXOTO 

SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 
 

ZILDA CAROLINA VARGAS GITAHY  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
JOAMILTON ORNELAS FONTES PEREIRA  

SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  
 

CARLOS CASTILHO DO NASCIMENTO (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 

 
ROGERIO DE OLIVEIRA FEROLLA 

SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  
 

ANDREIA LOUREIRO DOS REIS TEODORO 
SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 

 
CRISTINA REMANN DA SILVA OLIVEIRA 

SECRETARIA MUN. DE OBRAS 
 

LEANDRO NUNES SIQUEIRA 
SECRETARIO MUN. DE HABITAÇÃO 

 
CARLOS CASTILHO DO NASCIMENTO 

SECRETARIO MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA 
SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
ALEXANDRE MONSORES ASSUMPÇÃO  

SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA CIDADANIA 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

 
JEFFERSON OLIVEIRA FERREIRA 

 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 
 

FELIPE SOARES LAUREANO 
SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 

 
ABNER PECLAT BARBOZA (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 
 

JOAMILTON ORNELAS FONTES PEREIRA (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 

 
GETULIO DE MOURA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 
 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA  
PREVIQUEIMADOS 

 
RICARDO ALEXANDRE VICENTE PINTO 

CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
MUNICIPAL 

 
 

SUMÁRIO 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 
Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Atos do Secretário Chefe de Gabinete ......................................................... 3 
Atos da Procuradora Geral do Município ..................................................... 3 
Atos do Controlador Geral do Município ...................................................... 3 
Atos do Secretário Municipal de Administração ........................................... 4 
Atos do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente ...... 5 
Atos do Conselho Municipal de Promoção da Igualdade Racial .................. 6 
 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 
 ..................................................................................................................... 7 
 

 

 
PODER LEGISLATIVO 

 
 

CÂMARA DOS VEREADORES  
 

NILTON MOREIRA CAVALCANTE 
PRESIDENTE 

 
ANA LUCIA ALVES BENEDITO 

ANTONIO ALMEIDA SILVA 
ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 

CARLOS ROGÉRIO COSTA DOS SANTOS 
CINTIA BATISTA DE OLIVEIRA MENDONÇA 

ELERSON LEANDRO ALVES 
ELIEZER MOREIRA DAS CHAGAS 

JEFFERSON DIAS DA SILVA 
JOÃO PEDRO LEMOS 

JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA 
LUCIO MAURO LIMA DE CASTRO 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 
PAULO SALVADOR DE SOUZA BASTOS 

RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA 
THOMAS JEFFERSON ALVES 

WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 162 – Sexta-Feira, 26 de Agosto de 2022 - Ano 02 - Página 2    

 

Atos do Prefeito 
 
DECRETO Nº 2821, DE 26 DE AGOSTO DE 2022 
                                          

 “Abre crédito adicional suplementar no Orçamento do FMS vigente e dá outras 
providências”. 

 
O Prefeito Municipal de Queimados , no uso de suas atribuições legais e 

constitucionais, 
 D E C R E T A: 

 
Art. 1º - Fica aberto um crédito adicional suplementar ao Orçamento vigente do FMS, no valor de R$ 513.859,78 (quinhentos 

e treze mil e oitocentos e cinquenta e nove reais e setenta e oito centavos) para atender a insuficiência do Fundo Municipal de 
Saúde, com fulcro no art. 41, inc. I, da Lei nº4.320/64. 

 
Art. 2º- A abertura do presente crédito adicional suplementar por este Decreto está autorizada de acordo com art. 42, da Lei 

nº4.320/64, no artigo 09 e parágrafo único, da Lei nº1.638/2021-LOA e Processo Administrativo nº 13/0960/2022. 
 
Art. 3º - O presente crédito adicional suplementar será aberto com fulcro no inc. III, §1º, art. 43, da Lei nº4.320/64, conforme 

proposição do Anexo I, deste Decreto. 
 
Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

  
 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
PREFEITO 

 
 

ANEXO  I 

FIXA PROG DE TRABALHO ND FONTE ANULA SUPLEMENTA 

2240 10.122.0029.2.537 3.3.90.30.09 212 163.859,78  

2537 10.301.0018.2.520 3.3.90.39.50 212 350.000,00  

2243 10.122.0029.2.537 3.3.93.39.99 212  513.859,78 

 TOTAL   513.859,78 513.859,78 

 
Fonte de Recursos: 212 – Custeio FNS 

 

O Prefeito Municipal de Queimados no uso de suas atribuições legais,  

RESOLVE: 

PORTARIA Nº 1052/GAP/22. EXONERAR o servidor WILSON FERREIRA FILHO, matrícula 14757/01, do cargo em comissão de 
Chefe da Divisão de Grupamento de Inteligência, Símbolo CC5, da Secretaria Municipal de Segurança e Ordem Pública – 
SEMUSOP, a contar de 26/08/2022. 

 

PORTARIA Nº 1053/GAP/22. NOMEAR o servidor ALEXANDRE CORDEIRO DOS SANTOS, no cargo em comissão de Chefe da 
Divisão de Grupamento de Inteligência, Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Segurança e Ordem Pública – SEMUSOP, a contar 
de 26/08/2022. 

 

PORTARIA Nº 1054/GAP/22. LOTAR o servidor HUGO REIS RODRIGUES, matrícula n° 12170/01, Agente Administrativo - SEMED, 
na Secretaria Municipal de Administração - SEMAD, a contar de 24/08/2022. 

 

ERRATA 

 

PUBLICADO NO DOQ Nº 160/2022, DE QUARTA-FEIRA 24 DE AGOSTO DE 2022. 

 

Onde se lê: PORTARIA Nº 1043/GAP/22. NOMEAR ZOZIMO PEREIRA DA FONSECA, no cargo em comissão de Diretor do 
Departamento de Desenvolvimento e Técnica Agrária, Símbolo CC3, da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural e 
Agricultura – SEMUS, a contar de 24/08/2022. 

 

Leia-se: PORTARIA Nº 1043/GAP/22. NOMEAR ZOZIMO PEREIRA DA FONSECA, no cargo em comissão de Diretor do 
Departamento de Desenvolvimento e Técnica Agrária, Símbolo CC3, da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural e 
Agricultura – SEMDRAG, a contar de 24/08/2022. 

 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

Prefeito 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 162 – Sexta-Feira, 26 de Agosto de 2022 - Ano 02 - Página 3    

 

Atos do Secretário Chefe de Gabinete 

 

Processo nº 1660/2022. Assunto: Locação de Imóvel 
Com base no parecer da Procuradoria Geral do Município, às fls. 168/170 e da Controladoria Geral do Município às fls.165/166, 
HOMOLOGO com fulcro no Art. 2º do Decreto 2.595/21 e ADJUDICO em favor de FORT BELMONTE BAZAR E CONSTRUÇÃO 
LTDA/ME, inscrita no CNPJ sob o nº 23.018.442/0001-60 a celebração de contrato de locação do imóvel sito à Rua Hernani, nº 372, 
Vila do Tinguá, Queimados – RJ e AUTORIZO a emissão de NAD e Nota de Empenho destinado exclusivamente à instalação das 
dependências do Gabinete do Prefeito do Município de Queimados, da Secretaria Municipal de Assuntos Institucionais e 
Estratégicos, Secretaria Municipal de Urbanismo e Secretaria Municipal de Comunicação no valor mensal de R$11.638,35 (onze mil, 
seiscentos e trinta e oito reais e  trinta e cinco centavos) pelo período de 48 (quarenta e oito) meses, nos termos do inciso X do art. 
24 da Lei 8.666/93. 

ABNER PECLAT BARBOZA 
Chefe de Gabinete 

Matr. 15260/01 
 
(Publicado no DOQ de nº 161, de 25 de agosto de 2022, e republicado no DOQ de nº 162 de 26 de agosto de 2022 para 
retificação de erro material). 

 

Atos da Procuradora Geral do Município 

 

EXTRATO DE CONTRATOS, CONVÊNIOS E SIMILARES – JULHO 2022 

 

Instrumento nº 74/22: 2º Termo Aditivo, celebrado em 27/07/2022, ao instrumento nº 0162/20 celebrado em 15/09/2020. Arquivado às 
fls. 483 a 485, no livro nº 02/22. Partes: MUNICÍPIO DE QUEIMADOS e CITY CONNECT SOLUÇÕES EM TECNOLOGIA LTDA-
EPP, CPF/CNPJ nº 11.452.317/0001-85. PP 20.19. Objeto: O presente instrumento tem como objeto a RERRATIFICAÇÃO com 
acréscimo do valor do contrato, aditando acréscimo da locação de 05(cinco) multifuncionais Tipo I e 08(oito) multifuncionais Tipo II 
totalizando 13(treze) impressoras multifuncionais, referente a 4ª Utilização alusivo a locação de impressoras multifuncionais, plotters, 
duplicadoras e copiadoras, incluindo fornecimento de peças e materiais de consumo, assistência técnica (manutenção preventiva e 
corretiva), exceto papel, conforme especificações indicadas no Termo de Referência anexo ao edital do Pregão Presencial nº. 
20/2019 e Ata de Registro de Preços nº 05/2019, bem como a planilha de quantidade apresentada às fls. 581, nos autos do processo 
administrativo nº 1140.2020.05, que passa a ser documento integrante deste Segundo Termo Aditivo. Prazo: 1 MÊS E 26 DIAS. 
Valor Mensal: R$ 5.610,00. Dotação orçamentária: 0501.12.126.0013.2007. Fonte: 80 - IMPOSTOS E TRANSF. IMP. Elemento de 
despesa 3.3.90.39.00.00. Empenho nº 741/2022, no valor de R$ 10.472,00. Processo administrativo nº 1140.2020.05. 

 

GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA 

  Procuradora Geral do Município 

Mat. 6320/73 
 

Atos do Controlador Geral do Município 

 
Processo: 2736/2022/09. Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria n.º 
173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO nos termos da Lei 1009/10, a prestação de contas 
referente ao adiantamento concedido a servidora ANDRÉA CATIENE SENA DE OLIVEIRA – MAT. 14777/01, através do processo 
n.º 1359/2022/09, no valor de R$ 4.400,00 (quatro mil e quatrocentos reais). 

 

Processo: 3170/2022/25. Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria n.º 
173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO nos termos da Lei 1009/10, a prestação de contas 
referente ao adiantamento concedido a servidora MARILÉA SILVEIRA – MAT. 8947/83, através do processo n.º 1411/2022/25, no 
valor de R$ 1.400,00 (um mil e quatrocentos reais). 

 

Processo:3153/2022/10. Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria n.º 
173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO nos termos da Lei 1009/10, a prestação de contas 
referente ao adiantamento concedido a servidora HELENA BRAGA DE OLIVEIRA – MAT. 14233/01, através do processo n.º 
1626/2022/10, no valor de R$ 1.000,00 ( mil reais). 

 

Processo: 3021/2022/28. Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria n.º 
173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO nos termos da Lei 1009/10, a prestação de contas 
referente ao adiantamento concedido ao servidor ALEXANDRE MAGNO MARINHO – MAT. 10445/03. através do processo n.º 
2509/2022/28, no valor de R$ 1.080,00 ( mil e oitenta reais ). 

 

SANDRO ROGÉRIO VIEIRA RIBEIRO 

Controlador Geral 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 162 – Sexta-Feira, 26 de Agosto de 2022 - Ano 02 - Página 4    

 

Atos do Secretário Municipal de Administração 
 
O Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais,                                                                                                       

RESOLVE: 
 

PORTARIA Nº1228/SEMAD/2022 CONCEDER PRORROGAÇÃO DE LICENÇA MATERNIDADE a servidora MYTSE ANDRÉA 
SALES DE MELO NOGUEIRA, Professora, Matrícula 11719/01, SEMED, por 30 (trinta) dias a contar de 24/08/2022 a 22/09/2022, 
com base no parecer do Médico Perito. Processo Nº1368/2022-05. A requerente deverá retornar a perícia médica em 27/09/2022. 
 
PORTARIA Nº1229/SEMAD/2022. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora CLAUDIA REGINA 
VASCONCELOS SILVA, Professora, matrícula 14837/01, SEMED, por 60 (sessenta) dias a contar de 25/07/2022 a 22/09/2022, com 
base no parecer do Médico Perito. Processo Nº1825/2022-05. A requerente deverá retornar a perícia médica em 22/09/2022. 
 
PORTARIA Nº1230/SEMAD/2022. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE ao servidor SOLIMAR DE OLIVEIRA 
E SILVA, Professor, matrícula 4591/81, SEMED, por 30 (trinta) dias a contar de 25/08/2022 a 23/09/2022, com base no parecer do 
Médico Perito. Processo Nº2969/2022-05. O requerente deverá retornar a perícia médica em 27/09/2022. 
 
PORTARIA Nº1231/SEMAD/2022. CONCEDER ALTA PERICIAL a servidora MARCELA DA SILVA DIAS LOPES, Chefe da Divisão 
de Patrimônio e Almoxarifado, matrícula 14449/01, SEMDRAG, a contar de 12/07/2022, com base no parecer do Médico Perito. 
Processo Nº0890/2022-07. Após esse período a requerente deverá retornar ao trabalho. 
 
PORTARIA Nº1232/SEMAD/2022. CONCEDER ALTA PERICIAL a servidora ANDRESSA MATOSINHO DOS SANTOS, 
Coordenadora de Avaliação de Bens Móveis e Imóveis, matrícula 14612/01, SEMFAPLAN, a contar de 24/08/2022, com base no 
parecer do Médico Perito. Processo Nº1646/2022-02. Após esse período a requerente deverá retornar ao trabalho. 
 
PORTARIA N°1233/SEMAD/2022. CONCEDER ALTA PERICIAL ao servidor PAULO CESAR FERNANDES DIAS, Jardineiro, 
matrícula 5723/11, SEMUS, a contar 26/08/2022, com base no parecer do Médico Perito. Processo Nº3073/2022-06. Após esse 
período o requerente deverá retornar ao trabalho. 
 
PORTARIA Nº1234/SEMAD/2022. CONCEDER LICENÇA MATERNIDADE a servidora INGRID LUZIÊ MUNIZ DOS SANTOS, 
Assessora Técnica, matrícula 15095/01, SEMAD, por 120 (cento e vinte) dias a contar de 24/08/2022 a 21/12/2022, com base no 
parecer do Médico Perito. Processo Nº3433/2022-03. A requerente deverá retornar a perícia médica em 22/12/2022. 

 
WILLIAM PINTO MEDEIROS 

Secretário Municipal de Administração (RESPONDENDO) 
Matrícula-14202/01 

 
O Secretário Municipal de Administração de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 

 RESOLVE: 
 
ATO SEMAD N.º 047 /2022. Declarar para fins de regularização das anotações em ficha funcional da servidora Marcia de Araujo 
Adão Paulino, ASG, inscrita sob a matrícula 4193/91, lotada na SEMFAPLAN, acerca da licenças prêmio gozadas, as seguintes 
equivalências, conforme informações dos apensos ao processo n.º 2021/2021/02 
 
Período aquisitivo  Meses Usufruídos 
23/06/1999 à 22/06/2004 03 meses – processo 03/1204/2004 
23/06/2004 à 22/06/2009 03 meses – processo 09/0159/2010 
23/06/2009 à 22/06/2014 03 meses – processo 8043/2014/03 
23/06/2014 à 22/06/2019 1.º mês fevereiro/2022 – portaria 289/22 .  DOQ N.º 040 
   2.º mês abril/2022   – portaria 419/22 .  DOQ N.º 061 
   3.º mês    – Agendar 
 

WILLIAM PINTO MEDEIROS 
 Secretário Municipal de Administração 

(Respondendo interinamente) 
Matrícula n.º14.202/01 

 
ERRATA 

PUBLICADO NO DOQ N.º 143 de 01 de agosto de 2022 
 
Onde se lê: PORTARIA Nº1102/SEMAD/2022. IDELTRO SOUZA MACEDO,PI, SEMED, matrícula 2743/01, 2.ºe 3.º (segundo e 
terceiro)mês(s) a contar de 01/08/2022 à 31/08/2022,  referente ao período aquisitivo de 12/03/1996 à 11/03/2001de acordo com o 
processo nº 05/0414/2008. 
 
Leia -se: PORTARIA Nº1102/SEMAD/2022. IDELTRO SOUZA MACEDO,PI, SEMED, matrícula 2743/01, 2.ºe 3.º (segundo e 
terceiro)mês(s) a contar de 01/08/2022 à 30/09/2022,  referente ao período aquisitivo de 12/03/1996 à 11/03/2001de acordo com o 
processo nº 05/0414/2008. 

WILLIAM PINTO MEDEIROS 
 Secretário Municipal de Administração 

(Respondendo interinamente) 
Matrícula n.º14.202/01 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 162 – Sexta-Feira, 26 de Agosto de 2022 - Ano 02 - Página 5    

 
ERRATA 

DOQ  162/22 (ANO 2) DATA: 26/08/2022 
 
Onde se lê: ATO 046/SEMAD/22 
 O Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
Tornar público o gozo efetivo das férias do servidor abaixo relacionado 
 

PGM 

NOME MATR. CARGO PERIODO DE GOZO 

GEISE BORGES DA ROCHA 14780/01 
ASSESSOR 
JURÍDICO 

1º PERIODO 15/09/2022 A 29/09/2022 
2º PERIODO 10/03/2023 A 24/03/2023 

 
Leia-se: ATO 046/SEMAD/22 
O Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
Tornar público o gozo efetivo das férias do servidor abaixo relacionado 
 

SEMED 

NOME MATR. CARGO PERIODO DE GOZO 

GEISE BORGES DA ROCHA 14780/01 ASSESSOR JURÍDICO 
1º PERIODO 15/09/2022 A 29/09/2022 
2º PERIODO 10/03/2023 A 24/03/2023 

 
William Pinto Medeiros  
Matrícula Nº14202/01     

Respodendo interinamente pela Secretaria Municipal de Administração - SEMAD 
DOQ 071 de 13 de Abril de 2022 - Portaria 405/GAP/22  

 

Atos do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 
 
RESOLUÇÃO CMDCA, Nº 027 DE 26 DE AGOSTO DE 2022. 
 

Dispõe sobre a convocação da conselheira tutelar suplente do processo 
eleitoral do Conselho Tutelar de Queimados- mandato 2020 a 2024 para 
assumir a função de Conselheira Tutelar em razão de Férias. 

 
O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – CMDCA, no uso de suas atribuições 
estabelecidas na legislação em vigor: 
 
Considerando o princípio da publicidade que deve revestir os atos jurídicos; 
 
Considerando a Lei Federal nº 8.069, de 13 de julho de 1990 – Estatuto da Criança e do Adolescente, alterada pela Lei Federal nº 
12.010, de 03 de agosto de 2009;  
 
Considerando a Lei Municipal nº 189/95, alterada pela Lei nº 1.152/13 de julho de 2013; 
 
Considerando que o conselho tutelar funciona de forma contínua e ininterrupta conforme Art. 8º da Lei Municipal nº 973/09, de 24 de 
dezembro de 2009, que dispões a implantação, manutenção e funcionamento do Conselho Tutelar no Município de Queimados;   
 
Considerando ATO do CMDCA Nº 014/2019 Divulgação do Resultado da Eleição do Processo Unificado de Escolha dos 
Conselheiros Tutelares do Município de Queimados, gestão 2020-2024 - D.O.Q Nº. 676 de 16 de outubro de 2019. 
 
Considerando que no Art. 6º, § 2º da Referida Lei: “Os suplentes serão convocados por ordem de classificação, nos casos de I. 
Licença temporária a que fazem jus os Titulares”. 
 
Considerando o D.O.Q n° 161 de quinta feira de 25 de agosto de 2022. 

DELIBERA e RESOLVE: 
 

Art. 1° - A convocação da conselheira tutelar Suplente, Marta Valéria da Silva Ribeiro, para exercer a função de Conselheira 
Tutelar, a contar de 01 de setembro de 2022 até o dia 30 de setembro de 2022, em substituição ao Conselheiro Tutelar Alex Sandro 
Almeida Fidelis, Matr. 14019/02, em razão de gozo de férias. 
 
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Julio Cesar de Souza Pereira 
Vice - Presidente do CMDCA 

Presidente em Exercício 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 162 – Sexta-Feira, 26 de Agosto de 2022 - Ano 02 - Página 6    

 
RESOLUÇÃO CMDCA, Nº 028 DE 26 DE AGOSTO DE 2022. 
 

Dispõe sobre a convocação da conselheira tutelar suplente do processo 
eleitoral do Conselho Tutelar de Queimados- mandato 2020 a 2024 para 
assumir a função de Conselheira Tutelar em razão da Declaração médica 
apresentada. 

 
O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – CMDCA, no uso de suas atribuições 
estabelecidas na legislação em vigor: 
 
Considerando o princípio da publicidade que deve revestir os atos jurídicos; 
 
Considerando a Lei Federal nº 8.069, de 13 de julho de 1990 – Estatuto da Criança e do Adolescente, alterada pela Lei Federal nº 
12.010, de 03 de agosto de 2009;  
 
Considerando a Lei Municipal nº 189/95, alterada pela Lei nº 1.152/13 de julho de 2013; 
 
Considerando que o conselho tutelar funciona de forma contínua e ininterrupta conforme Art. 8º da Lei Municipal nº 973/09, de 24 de 
dezembro de 2009, que dispões a implantação, manutenção e funcionamento do Conselho Tutelar no Município de Queimados;   
 
Considerando ATO do CMDCA Nº 014/2019 Divulgação do Resultado da Eleição do Processo Unificado de Escolha dos 
Conselheiros Tutelares do Município de Queimados, gestão 2020-2024 - D.O.Q Nº. 676 de 16 de outubro de 2019. 
 
Considerando que no Art. 6º, § 2º da Referida Lei: “Os suplentes serão convocados por ordem de classificação, nos casos de I. 
Licença temporária a que fazem jus os Titulares”. 
 
Considerando o Ofício do Conselho Tutelar de Queimados n° 604/2022. 

DELIBERA e RESOLVE: 
 

Art. 1° - A convocação da conselheira tutelar Suplente, Paula Cristine da Silva Mouta, para exercer a função de Conselheira 
Tutelar, a contar de 01 de setembro de 2022 até o dia 02 de setembro de 2022, em substituição à Conselheira Tutelar Gabriela 
Rezende Campos, Matr. 13861/01, em razão do protocolo de requerimento do INSS apresentado, com agendado para 02/09/2022, 
para serviço de cumprimento de exigência. 
 
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Julio Cesar de Souza Pereira 
Vice - Presidente do CMDCA 

Presidente em Exercício 
 

Atos do Conselho Municipal de Promoção da Igualdade Racial 
 
RESOLUÇÃO COMPIR Nº 10 DE 25 DE AGOSTO DE 2022. 

 
Dispõe sobre a Organização da Mesa Diretora e Comissões Permanentes do 
Conselho Municipal de Promoção da Igualdade Racial – COMPIR – Biênio 2021-
2023. 
 

O CONSELHO MUNICIPAL DE PROMOÇÃO DA IGUALDADE RACIAL, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei nº 
1595/2021 e seu Regimento Interno (Decreto nº 2734/2021). 

 
Considerando o Princípio da Publicidade que deve revestir os atos jurídicos; 

 
Considerando a Portaria nº º 155/GAP/22 que dispõe o mandato do Conselho Municipal de Promoção da Igualdade Racial, no 
período de 13 de setembro de 2021 a 13 de setembro de 2023; 

 
Considerando a Deliberação em Reunião Ordinária do COMPIR, realizada em 05/07/2022. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Tornar Público a Composição da Mesa Diretora e Comissões Permanentes do Conselho Municipal de Promoção da 
Igualdade Racial: 
 

 MESA DIRETORA: 
 

 Presidente: Giselle de Souza Maria 
 Vice-Presidente: Giselle da Conceição Castro de Oliveira 
 1º Secretário: VACÂNCIA  
 2º Secretário: Alessandra Montalto 
 Coord. Comissão I: Giselle de Souza Maria 
 Coord. Comissão II: Fabricius Custodio de Souza Caravana  



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 162 – Sexta-Feira, 26 de Agosto de 2022 - Ano 02 - Página 7    

 
 Coord. Comissão III: Gisele da Conceição Castro de Oliveira 
 Coord. Comissão IV: Jorge Luiz Fernandes Dias 

 

 COMISSÕES PERMANENTES: 
 
I. Política do direito a educação, cultura, esporte, lazer e saúde: 

 
 Coordenador (a): Giselle de Souza Maria 
 Relator (a): Sandra Maria de Souza Remígio 
 Sonia de Oliveira Santos Cabral 
 Antônio José de Assis 
 Sérgio Lousada Oliveira 
 Jacqueline Lima de Souza 

 
II. Do direito a liberdade de crença e combate à intolerância religiosa: 

 
 Coordenador: Fabricius Custodio de Souza Caravana 
 Relator: Fernanda Luiza dos Santos Brandão 
 Antônio José de Assis 
 Jorge Luiz Fernandes Dias 
 Júlio Cesar de Souza Pereira  

 
III. Política para Promoção da Igualdade Racial e Combate ao Racismo: 

 
 Coordenador (a): Gisele da Conceição Castro de Oliveira 
 Relator (a): Carina de Sousa Campelo Soares 
 Alessandra Montalto 
 Dayse Palmeira Maia Dias 
 Giselle de Souza Maria 

 
IV. Gestão do Fundo Municipal de Promoção da Igualdade Racial – FUMPIR: 

 
 Coordenador: Jorge Luiz Fernandes Dias 
 Relator (a): Giselle de Souza Maria 
 Gisele da Conceição Castro de Oliveira 
 Sônia Ferreira Martins 

 
Art. 2º - Este ato entra em vigor a partir da data de sua aprovação. 
 

Giselle de Souza Maria  
Presidente do Conselho Municipal de Promoção da Igualdade Racial - COMPIR 

 

Atos do Poder Legislativo 

 

REQUERIMENTO N°586/2022 DE 24 DE AGOSTO DE 2022 

AUTOR: VEREADOR ELERSON LEANDRO ALVES 

 

 
CONCESSÃO DE MOÇÃO DE APLAUSOS 

 
Faço saber que a Câmara Municipal de Queimados, por seus representantes legais, na 40ª Sessão Ordinária, APROVOU o seguinte 
REQUERIMENTO. 
 
A concessão de MOÇÃO DE APLAUSOS, conforme dispõe o inciso XXI do artigo 40 da Lei Orgânica Municipal, aos Ilmos. Srs.: 
  
MARCO VENÍCIO DOS SANTOS  
TEREZA MARIA FERREIRA BARBOSA 
SILVANE RIBEIRO ENEAS DO NASCIMENTO 
IARA BARCELOS PAULINO DE MACEDO 
JOSELY MARIA DOS SANTOS BARBOSA 
ADALBERTO SILVA ANACLETO 
ALEXANDRE DOS SANTOS LEITE 
THAISA RODRIGUES DE SOUZA DA SILVA 
RAYANE ANJOS 
EDMILSON RODRIGUES BARBOSA 
 

PROF. NILTON MOREIRA CAVALCANTE 
Presidente da Câmara Municipal de Queimados 

 


